

## **KẾ HOẠCH**

### **Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh PCI năm 2022 trên địa bàn huyện**

Thực hiện Kế hoạch số 406/KH-UBND ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn xây dựng kế hoạch nâng cao chỉ số PCI năm 2022 trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. Mục tiêu, yêu cầu**

##### **1. Mục tiêu**

Tiếp tục tập trung cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, thông qua triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết đã đề ra; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về mặt nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về tinh thần phục vụ và nâng cao trách nhiệm, tính năng động, sáng tạo của các cơ quan Nhà nước trong thực thi công vụ nhằm tăng nhanh số lượng doanh nghiệp mới thành lập, giảm tỷ lệ doanh nghiệp giải thể, ngừng hoạt động, giảm chi phí đầu vào, chi phí không chính thức cho doanh nghiệp và người dân.

Tiếp tục xây dựng môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, bình đẳng, thân thiện, thông thoáng và minh bạch; tạo thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo; đẩy mạnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do tác động tiêu cực của đại dịch COVID-19; kịp thời hỗ trợ người dân và doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh, thích ứng linh hoạt, hiệu quả với dịch bệnh COVID-19 đang diễn ra phức tạp.

Góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu chung trong Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh PCI năm 2022 đạt hiệu quả cao theo kế hoạch của tỉnh và cải thiện chỉ số đánh giá năng lực điều hành (DDCI) của địa phương trong năm 2022 và những năm tiếp theo.

##### **2. Yêu cầu**

Tăng cường chỉ đạo toàn diện, thống nhất, đồng bộ trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số PCI gắn với nâng cao chất lượng điều hành, thay đổi tư duy làm việc từ giải quyết sang phục vụ, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho người dân, doanh nghiệp khi tham gia giao dịch hành chính.

Người đứng đầu các cơ quan, ban, ngành và địa phương phải nêu cao trách nhiệm, coi cải thiện, nâng cao chỉ số PCI là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên; đồng thời xử lý nghiêm cán bộ, công chức nếu phát hiện có thái độ sách nhiễu, tiêu cực.

## **II. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm**

Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong huyện tuyên truyền nội dung và ý nghĩa của việc điều tra đánh giá xếp hạng PCI trong cán bộ, công chức, viên chức, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân; Nhằm nâng cao nhận thức về PCI cho cán bộ, công chức. Cần xác định việc phấn đấu cải thiện các chỉ số PCI là nhiệm vụ trọng tâm của các ngành, các cấp, nhằm tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế phát triển sản xuất, kinh doanh; góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Ủy ban nhân dân huyện giao nhiệm vụ cho các phòng, ban chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn của huyện triển khai thực hiện các nội dung sau:

### **1. Chỉ số chi phí gia nhập thị trường**

Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện:

- Hướng dẫn các thủ tục hồ sơ hành chính, các văn bản pháp luật liên quan đến quản lý đầu tư và xây dựng nhằm tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp trong đầu tư, kinh doanh.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành và các xã, thị trấn trong giải quyết thủ tục đầu tư, xây dựng, đất đai.

Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện:

- Tổ chức rà soát, công bố đầy đủ thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa cũng như trên trang thông tin điện tử của huyện để doanh nghiệp, cá nhân dễ dàng tiếp cận.

- Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt trong các lĩnh vực liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp như thuế, xây dựng, tài nguyên, đất đai...

### **2. Chỉ số tiếp cận đất đai và sự ổn định trong đất đai**

Phòng Tài Nguyên và Môi trường huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện:

- Công bố công khai quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, kế hoạch sử dụng đất hàng năm.

- Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất còn tồn đọng. Rà soát để giảm bớt các thủ tục hành chính về đất đai không cần thiết, giảm thời gian để cấp GCNQSD đất.

- Kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến đất đai theo cơ chế “một cửa”.

- Phổ biến các chế độ chính sách liên quan đến lĩnh vực đất đai như quyền và nghĩa vụ của người sử dụng đất, chế độ sử dụng các loại đất, chính sách bồi thường hỗ trợ tái định cư.

### **3. Chỉ số tính minh bạch và tiếp cận thông tin**

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện chủ trì tổ chức cung cấp, công khai và thường xuyên các thông tin liên quan đến quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2030, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn, hàng năm đến người dân và doanh nghiệp; phối hợp với Chi cục thuế huyện tiếp tục cải thiện chất lượng phục vụ các giao dịch về thuế và hướng dẫn việc thực hiện các chính sách hỗ trợ tài chính của Nhà nước đối với doanh nghiệp.

- Phòng Tài Nguyên và Môi trường huyện, phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức việc cung cấp thông tin quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp trong tiếp cận đất đai.

- Các cơ quan, ban ngành và địa phương thực hiện công khai thủ tục hành chính tại trụ sở các cơ quan, tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện và trên Trang Thông tin điện tử của huyện; thực hiện công khai địa chỉ email, số điện thoại tiếp nhận, xử lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hiện hành.

#### **4. Giảm chi phí thời gian để thực hiện các quy định của Nhà nước**

- Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì việc tiếp tục áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001 tại Ủy ban nhân dân huyện và UBND các xã, thị trấn. Hoàn thiện và thống nhất áp dụng các chương trình ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành, thực hiện tốt việc cập nhật thông tin và trao đổi, chia sẻ thông tin giữa các địa phương, đơn vị với nhau.

- Các cơ quan, ban ngành và địa phương chủ động kiểm tra, kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc của cán bộ công nhân viên chức để giải quyết công việc kịp thời, có hiệu quả; tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

#### **5. Giảm chi phí không chính thức**

- Phòng Nội vụ huyện chủ trì kiểm tra, đôn đốc thực hiện việc tăng cường công tác chỉ đạo điều hành, thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính trong các cơ quan quản lý Nhà nước.

- Các phòng ban chuyên môn, đơn vị và địa phương tiếp tục rà soát quy trình giải quyết thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc, đảm bảo hiệu quả công việc cao. Thực hiện việc công khai, minh bạch các chủ trương, chính sách, thủ tục hành chính của từng ngành, thực hiện tốt mô hình một cửa liên thông giữa các cấp nhất là trong các lĩnh vực đầu tư, xây dựng, thuế, đất đai, tài chính.

- Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp phòng Nội vụ, các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức triển khai dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3, 4 (trong đó ít nhất 30% số dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền ở mức độ 4), tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính. Tuyên truyền và vận động người dân tích cực tham gia giải quyết các thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3 và 4. Đồng thời, tiếp tục triển khai, phối hợp với các cơ quan, đơn vị rà soát, đề xuất đơn giản hóa các thủ tục hành chính thuộc ngành, lĩnh vực đảm bảo đạt mục tiêu đơn giản hóa từ 20% thủ tục hành chính trở lên; đồng thời, tiếp tục phối hợp rà soát, đơn giản hóa các quy trình về điều kiện kinh doanh, đảm bảo thực thi đầy đủ các quy định về cắt giảm danh mục mặt hàng và cải cách thủ tục hành chính về kiểm tra chuyên ngành - theo hướng tạo điều kiện thuận lợi nhất, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh, khắc phục các tác động tiêu cực của dịch bệnh COVID-19.

- Các cơ quan, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn thuộc huyện đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo quy định tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP của Chính phủ; thực hiện việc số hóa hồ sơ,

kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa cấp huyện từ ngày 01/12/2022 theo đúng quy định tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP.

### **6. Nâng cao tính năng động và tiên phong của lãnh đạo huyện**

- Văn phòng HĐND và UBND huyện tiếp tục theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn.

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động tham mưu chiến lược, đề xuất giải pháp thực hiện các nhiệm vụ đột phá phát triển kinh tế - xã hội liên quan đến ngành mình, cấp mình chú trọng các giải pháp đề giải quyết khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp trên địa bàn.

### **7. Thực hiện các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp**

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện nghiên cứu, đề xuất các giải pháp về chính sách ưu đãi đầu tư của huyện, tạo môi trường thông thoáng cho các nhà đầu tư; tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp được đầu tư vào các khu công nghiệp của huyện, cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề. Thường xuyên tổ chức các buổi hội nghị, hội thảo giữa địa phương với các doanh nghiệp trên địa bàn huyện nhằm tìm ra các giải pháp, đề xuất hỗ trợ đầu tư cần thiết đối với hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, cung cấp thông tin thị trường, chú trọng trọng việc cải tiến mẫu mã, đăng ký nhãn hiệu, quảng bá sản phẩm đặc trưng của địa phương để có thể cạnh tranh với sản phẩm của địa phương khác; xây dựng quy chế hoạt động xúc tiến thương mại của huyện. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 2461/KH-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh về việc “Hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học và công nghệ; hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025” và triển khai có hiệu quả “Chương trình Hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học và công nghệ; hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2022”.

- Các cơ quan, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn thuộc huyện tiếp tục chú trọng hỗ trợ người dân và doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh, khắc phục các tác động tiêu cực của dịch bệnh COVID-19. Các Sở ngành, địa phương thực hiện nghiêm Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/ 2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19"; triển khai thực hiện ngay các giải pháp của Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế.

### **8. Nâng cao chất lượng đào tạo nguồn lao động**

Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện:

- Thực hiện tốt các chương trình, đề án đào tạo nhân lực, nâng cao chất lượng đào tạo của trên địa bàn huyện, phát triển và liên kết mạng lưới giáo dục nghề nghiệp, dịch vụ việc làm trong và ngoài tỉnh. Tạo điều kiện thuận lợi cho người sử dụng lao động và người có nhu cầu việc làm tiếp cận giao dịch trên thị trường lao động.

- Triển khai các chính sách, khuyến khích xã hội hóa về đào tạo nghề, giáo dục, đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị cho các cơ sở giáo dục nghề nghiệp nhằm nâng cao chất lượng đào tạo đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của doanh nghiệp và xã hội.

Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp- Giáo dục Thường xuyên chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện:

- Triển khai kế hoạch dạy nghề năm 2022, tập trung nâng cao chất lượng đào tạo nghề, lựa chọn tổ chức các ngành nghề mà xã hội đang cần và phù hợp với trình độ người lao động.

- Phối hợp với các công ty, doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động để liên kết đào tạo gắn với giải quyết việc làm.

### **III. Tổ chức thực hiện**

**1.** Căn cứ vào kế hoạch này của Ủy ban nhân dân huyện các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Chương trình nâng cao chỉ số PCI năm 2022 đạt hiệu quả cao trên địa bàn huyện.

**2.** Cuối năm đưa tiêu chí nâng cao chỉ số PCI vào nội dung đánh giá, bình xét thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; kịp thời biểu dương, khen thưởng thành tích cũng như phê bình, kỷ luật sai phạm theo quy định.

**3.** Phòng Tài chính Kế hoạch chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện theo dõi, đôn đốc, định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân huyện.

Trên đây là Kế hoạch Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh PCI năm 2022 trên địa bàn huyện Ninh Sơn./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT,TC-KH.

**CHỦ TỊCH**

**Đoàn Văn Hùng**